a. Opus vetustissimum et venerabilissimum certe est **Doctrina duodecim apostolorum** (*Διδαχὴ τῶν δώδεκα ἀποστόλων*), exeunte saeculo primo ab ignoto auctore conscriptum³⁾. Commodo potest tripartito dividi. Pars prima (c. 1—6) agit de

¹⁾ Utimur editione *Funk*, Opera Patrum Apostolicorum. Editio post Hefelianam quartam quintam, Tübingen, Tom I—II, 1878—1881. *Hemmer*, Les Pères Apostoliques, Paris 1907. Cf. *G. Bareille*, art. *Apostoliques* (Pères) in Dict. de théol. cath.

²⁾ Patres aevi apostolici etc. Parisiis 1672, Tomi 2.

³⁾ Editio princeps, Constantinopel 1883. Ed. *Funk*, Tübingen 1887; ed. *Schlecht*, Friburgi 1900; ed. *G. M. R(omano) S. J.* Syro 1908.

duplici via, fuitque usurpata in *Epistola Barnabae*. Pars altera (c. VII—X) liturgica est, tractans baptismum, jejunium, orationem et S. Eucharistiam. Pars tertia est de disciplina et Ecclesiae constitutione: de apostolis, prophetis, doctoribus, de die dominica, consecrationibus, lectoribus etc. Plures antiquitatis scriptores se novisse et usurpasse Didachen ostendunt¹⁾. Jam antiquitus fuit in latinum sermonem versa. Textus primigenius nuper inventus et editus fuit a Philotheo Briennio, Nicomediensi metropolita, anno 1883. Schlecht anno 1900 invenit sex priora capita versionis latinae²⁾. Raro de aliquo opere brevi tempore tam multa scripta sunt³⁾. Neque sane immerito. Est enim Didache pro cognoscendis antiquissimis Ecclesiae temporibus maximi momenti. Non solum agit de via vitae et mortis, de liturgicis usibus, de adhibenda vigilantia appropinquante mundi fine, sed etiam antiquissimam memoriam tradit de explicata primo tempore Ecclesiae doctrina.

b. **Epistola Barnabae**, ut inscriptio refert, antiquitus Pauli socio et collaboratori ascribebatur. Argumentum tamen ipsum apertissime huic sententiae refragatur, videturque indicare auctorem Alexandrinum, Nervae (96—98) aut Domitiani (80—96) aetate. Alii ponunt eam esse scriptam anno 130—131⁴⁾.

Parum videtur auctor revereri Vetus Testamentum, doctrinamque oppositam Apostolis, praesertim Paulo, tradit. Docendo (c. 2—17) et excitando (18—20) sermonem habet ad unum vel plures coetus, quibus antea praedicavit Evangelium; dicitque in parte priore, Veterem Legem non amplius obligare, allegorice interpretatur ejus pracepta de jejunio, sacrificiis, circumcisione etc., significat ea omnia non sensu litterali sed spirituali esse intelligenda. Pars altera describit viam lucis et tenebrarum⁵⁾ atque ita doctrinam Didache in memoriam revocat.

c. Ex eadem aetate est **epistola Clementis Romani** ad

¹⁾ Epist. Barnabae, c. 18 sq. *Justinus*, Apol. I. c. 15—18. *Clem. Alex.*, Strom., I, 20, 100. *Adv. Aleatores*, c. 4. *Euseb.*, H. E., III, 25. *Athanas.*, Ep. Fest., 39. Constit. Ap., VII. 1—32. Multa alia vide apud *Funk*, Prolegomena.

²⁾ Doctrina XII Apostolorum una cum antiqua versione, Friburgi Br. 1900.

³⁾ Cf. *Bardenhewer*, I, p. 83 sq.

⁴⁾ A. van Veldhuijen, De brief van Barnabas, Groningen 1901 (Utrechtsche dissertatie). J. M. Heer, Die versio latina des Barnabasbriefes und ihr Verhältniss zur altlateinischen Bibel, Freib. i. Br. 1908. — Revue d'hist. eccl., 1900 fasc. I—II.

⁵⁾ Ed. *Funk*, I, p. 1—59.

Corinthios. Gravissima hac epistola Pontifex (90—99) alloquitur Corinthios, quum homines aliquot turbulenti restitissent auctoritati ecclesiasticae. Commonitiones et doctrina in ea miscentur. Opponitur praesenti statui luctuoso ecclesiac Corinthiaca florentissima prior ejus conditio; monentur ut caveant ab invidia (1—36); ostenditur quam necesse sit, ut ordini hierarchico se subjiciant (37—65). Magna auctoritate fuit haec epistola. Legebatur in multis ecclesiis; ipso saeculo quinto adscripta fuit in Codice celeberrimo Alexandrino, proxima post ultimum Novi Testamenti librum. Est pro primatu Ecclesiae Romanac invictum testimonium¹⁾.

Antiquis temporibus Clementem etiam auctorem putaverunt **epistolae secundae ad Corinthios**. Attamen quod unus aut alter jam antea ex fragmento ejus suspicati erant, invento a Briennio Hierosolymis anno 1875 capite 12 N° 5—c 20, hodie omnino constat, nempe esse homiliam, verisimillime aut fere certo Corinthi habitam, non tamen Clementi ascribendam. Qua fuerit aetate conscripta, statui nequit. Multi medium saeculum secundum nominant. Minus etiam Clemens dici potest auctor **duarum epistolarum ad virginis**. Sunt enim ad glorificandam virginitatem scriptae oppugnantque *virgines subintrodactas*. Quae quidem res simul cum sermonis et reliqui argumenti ratione significat esse scriptas saeculo tertio exeunte aut ineunte quarto. In Palaestina epistolae magno fuerunt honore et legebantur in ecclesiis. Quae forte causa fuit, cur in uno manucripto *Peschitto* fuerint memoriae traditae. Videtur auctor fuisse vir quidam ascetes, non episcopus. De reliquis scriptis pseudo-Clementis, *Recognitionibus* et *Homiliis* supra sermo fuit²⁾.

d. Septem **epistolae Ignatii** martyris pertinent ad ea quae pulcherrimo e primordiis Ecclesiae relata sunt. Trajano (98—117) imperante, auctor ductus Romam bestiis est objectus.

¹⁾ Ed. Funk, I, 59—145. Lightfoot, Clement of Rome, London 1877. A. van Veldhuizen, De crisis in de gemeente van Corinthe op het einde der eerste eeuw. Theologisch Tijdschr., 1904, p. 29. Cf. Bardenhewer, I, 68 sq. P. Godet, Art. Clement I de Rome, in Dict. de theor. cath. S. Clementis Romani ad Corinthios epistolae versio latina antiquissima (Anecdota Maredsol. Tom. II), Maredsoli 1894.

²⁾ § 21, 3.

Scripsit has litteras in itinere: Smyrna ad *Ephesios*, *Magnesios*, *Trallianos* et *Romanos*; Troade ad *Philadelphios*, *Smyrnaeos* et ad *Polycarpum*. Continent exhortationes ad servandam unitatem, ad adjungendum se episcopis; monitiones ut caveant ab erronee judaisantibus et a docetis; significationem ardoris desiderii, ut martyrio absumatur. Pretiosa testimonia sunt pro absoluta jam explicatione hierarchiae ecclesiasticae et pro primatu Romano. Splendent propria quadem forma ingenii, sermone imaginibus ornato, vivido, gravi, impetu suo quasi insultante legibus linguae.

Jam saeculo quinto genuinae hae epistolae corruptae sunt vel interpolatae et sex aliis auctae. Quae sunt: *Maria Kassobolita ad Ignatium*, *Ignatius ad Mariam Kassobolitam*, *Ignatius ad Tar-senses*, *ad Philippenses*, *ad Antiochenses*, *ad Heronem Antiochensem diaconum*. Insuper medio aevo quatuor aliae latinae effectae sunt. Quibus omnibus hodie nota falsitatis inusta est, dum genuinis vix est qui refragetur¹⁾.

De *Martyriis* vel martyrii actis *Ignatii* unum *Martyrium Col-berlinum* aliquam fidem meretur. Est tamen etiam non raro genuinis litteris ita contrarium, ut difficile testem oculatum auctorem habeat²⁾.

e. **Epistola Polycarpi** Smyrnensis, alterius Apostolorum discipuli, ad Philippenses certo genuina est. *Irenaeus*³⁾ memorat epistolas, quas scripsit Polycarpus ad ecclesias vicinas, inter quas nomine refert ad Philippenses epistolam, quae sola superest. Dat autem epistola responsum ad litteras, quibus Philippensium ecclesia petierat a Polycarpo exemplar epistolarum *Ignatii* et aliquam ipsius Polycarpi doctrinam. Dein admonitiones dat virginibus, viduis, diaconibus et presbyteris, ut caveant ab haereticis, addit epistolas omnes *Ignatii*

¹⁾ Ed. *Funk*, I, 172—253. Die Echtkeit der Ignatianischen Briefe, Tübingen 1883. Spurias litteras apud *Funk*, II, 46—217. Cf. Abhandl. u. Unters., II, 338—359; III (1907), 297—310. Cf. *Chapman*, Revue Bénédictine, 1896, p. 385—400. *Junius*, De oorsprong der brieven van Ignatius, Tiel 1859. Item controversiam *Völter—van Loon*, Theol. Tijdschr., 1886, pag. 114—136; 569—586; 1887, pag. 272—326; 1888, p. 420—445. *H. de Genouillac*, l'Eglise chrétienne au temps de St. Ignace d'Antioche, Paris 1907.

²⁾ Ed. *Funk*, I, p. 254—265; II, p. 218—275. Cf. Proleg. et *Bardenhewer*, I, 125 sq. 141 sq.

³⁾ *Eusebius*, H. E., V. 20. *Bardenhewer*, I, 119 sq.

quas habet. Martyrio coronatus est **Polycarpus** anno 155 vel 156⁴⁾.

f. Papias Hierapolitanus episcopus, ipse quoque **Ioannis** discipulus, scripsit *Λογίων κυριακῶν ἐξηγήσεις*, qui liber praeter fragmenta quaedam apud **Irenaum** et **Eusebium**, deperditus est⁵⁾.

g. Pastor Hermae nonnihil recentior est. Tum forma tum sermonis argumentum singularia sunt. Continet opus quinque *visiones*, duodecim *mandata* et *similitudines* decem. In *visionibus* intervenit matrona aliqua, quae, prius laborans senili debilitate, sensim fit fortior et junior, quaeque repreäsentat Ecclesiam poenitentia sese instaurantem. *Mandata* ad virtutes omnes excitant. Fere in eundem finem tendunt *similitudines*, explicando christianas veritates et principia. Totius libri mens est, ut adhortetur ad poenitentiam. Forma est Apocalypsi similis. Sermo est popularis, graphicus, simplex, commovens. Saeculo secundo et tertio liber a multis habitus est inspiratus. Videtur scriptus Romae, intra annos 140 et 155, a fratre **Pii I Papae**⁶⁾.

h. Apologeticum opus, praestantissimum argumento, conceptione et scribendi forma ac sermone est epistola ad Diognetum. Amplissimus hic homo ethnicus percontatus est ignotum nobis auctorem de christianismo. Cui ample respondetur. Demonstrat auctor repudiandum esse Judaismum (3—4), mirabiliter pulchre describit vitam christianam (5—6), ostendit divinam christianismi originem (7—8, 6), refellit quae objiciebantur tam sero esse ortum adhortaturque **Diognetum**, ut Ecclesiae se adjungat (9—10). Neque **Diognetus** neque epistolae auctor nobis noti sunt. A nullo auctore antiquitatis epistola memoratur aut aliqua ex ea proferuntur. Recentiores plerique eam scriptam secundo saeculo, nonnulli tertio censem¹⁾.

2º. Apologetae aliique scriptores saeculi secundi. Quod si Ecclesia, ut dictum est, non solum ensibus sed etiam calamis

¹⁾ Ed. *Funk*, I, 266—283. Cf. *E. Schwartz*, Abhandlungen Göttingen, N. F., VIII, 1904—1905, p. 125 sq.

²⁾ Ed. *Funk*, II, 276—300. *Bardenhewer*, I, 537 sq.

³⁾ Ed. *Funk*, I, 384—563. Cf. *v. Manen*, Theol. Tijdschr., 1893, p. 180—194. *Funk*, Kirchenlex., 2 Aufl., V. *Baljon*, Theol. studiën, 1901, p. 101—113. *Duchesne*, Hist. anc. de l'E., p. 188 sq. 225. Revue d'hist. eccl., 1905, p. 281 sq.: *Le Pasteur d'Hermas. Un nouveau ms. de l'ancienne version latine. Batiffol*, La littér. Grecque, p. 61—63. *Bardenhewer*, I, 84—98.

⁴⁾ Ed. *Funk*, I, 310—333. *Baljon*, Theol. studiën, 1900, p. 28—45.

est oppugnata, **Apologetae** strenue eam defenderunt, refutantes illatas calumnias, ostendentesque rationabilem esse Ecclesiae doctrinam. Nonnulli ipsos imperatores alloquebantur, alii eruditos ethnicos, duo (**Ariston** et **Justinus**) Judaeos. Plurimae apologiac non sunt populares, sed potius philosophice scriptae, omnes Graeco sermone¹⁾.

a. **Quadratus** obtulit apologiam **H adriano** imperatori (117—138). Videtur habitasse in Asia Minore. Vix quidquam de operc ad nos pervenit neque multa de auctore novimus²⁾.

b. **Aristides** Atheniensis scripsit misitque apologiam ad **Antoninum Pium**³⁾ (138—161) imperatorem, quae superest. Mechitaristae anno 1878 invenerunt in San Lazzaro ejus exemplar Armenium, Rendel Harris anno 1889 aliud Syriacum, in monasterio S. Catharinae ad montem Sinai. Quo facto Robinson demonstravit, Graece eam jam diu esse impressam et editam in fabella „Barlaam et Joasaph”. Aristides ostendit, ethnicos vera Dei notitia carere, Judaeos nimis rebus externis inhaerere, christianos econtra vera docere et consequenter vitam perfectam agere⁴⁾. Una *homilia* et fragmentum alicujus epistolae dubia sunt.

c. **Ariston** e Pella anno fere 140 scripsit dialogum **Papisci** et **Jasonis**, postea deperditum.

d. Praecipuus secundi saeculi apologeta est **S. Justinus** martyr. Oriundus e Flavia Neapoli, antiquitus Sichem, philosophus fuit ethnicus, christianus factus ante annum 132, bis Romam venit, scholam ibi condidit, ibidemque martyr obiit, anno fere 165⁵⁾). E pluribus ejus scriptis verisimiliter tria tantum supersunt: *prima et altera apologia* et *Dialogus cum Tryphone* Judaeo. Utraque apologia appellat imperatores, prior **Antoninum Pium** ejus-

¹⁾ Apologetae apud *Migne*, P. G., Tom VI. In fine egregias conjecturas vide *J. H. Nolte*. Cf. G. Schmitt, Die Apologie der drei ersten Jahrhunderte in historisch-systematischer Darstellung, Mainz 1890. *J Rivière*, S. Justin et les Apologistes du second siècle, Paris 1897. *A. de Marchi*, Apologisti christiani scelti e commentati, Milano 1908.

²⁾ Euseb., H. E., IV, 2. Probabiliter etiam III, 37; V, 17. Cf. Chron. ad ann. Abraham 2140.

³⁾ *Bardenhewer*, I, 181. Vide Texte u. Unters., IX, I; XII, 2.

⁴⁾ *W. C. van Manen*, Theol. Tijdschr., 1898, p. 1—56. *Bareille*, Art. Apologistes (Pères) in Dict. de théol. cath. *M. Pisard*, L'apologie d'Aristide, Paris 1892. *Freppel*, Les Apologistes chrétiens au II siècle, Paris 1860.

⁵⁾ Apol. I, c. 1. Dial. c. 2—8. Euseb., H E., IV, 11, 18.

que filios adoptivos Marcum Aurelium et Lucium Verum, altera Antoninum Pium et Marcum Aurelium. Sunt ergo scriptae circa medium saeculum secundum. *Dialogus* videtur confectus ante annum 161. Insuper nomine S. Justini feruntur plura dubia et spuria. Pro doctrina ecclesiastica et praesertim pro Christologia magni momenti sunt opera S. Justini. Apologiarum scribendi sermo parum pressus est et siccus, dialogi vividior. Operam dare non curavit, ut argumenti praestantiam artificio sermonis ornaret¹⁾.

e. **Tatianus**, S. Justini discipulus, conversus ex ethnicismo anno fere 165, paulo postea scripsit ad defendendam suam conversionem *apologiam*, cui inscriptio: *Oratio ad Graecos*. Celebrius tamen est ejus *Diatessaron*, seu consensus evangeliorum, cuius quidem forma originalis deperit. Redintegratum a Zahn²⁾ videtur fuisse opus eximum. Defuncto Justino transiit ad gnosticos factusque est caput *Encratitarum*³⁾.

f. **Miltiadis** tum apologiae tum reliqua scripta perierunt. Vixit altera dimidia parte saeculi secundi⁴⁾.

g. **Claudii Apollinaris** quoque tum *apologiae* tum reliqua scripta deperdita sunt. Marco Aurelio regnante episcopus fuit Hierapolitanus. Per Eusebium praesertim nobis ejus scriptorum memoria restat⁵⁾.

h. Integra vero supersunt **Athenagorae apologia: Legatio pro christianis** et *De resurrectione* liber. Prior, probabiliter scripta annis 176—178, alloquitur Marcum Aurelium et Commodum imperatores, refutatque calumnias christianis illatas. Alter liber defendit resurrectionem corporum. Utrumque opus eminent,

¹⁾ De duab. apologiis Cf. J. A. Cramer, Theol. studiën, 1891, p. 317—357; 401—436, separatim editum, Utrecht 1892. Theol. studiën, 1893, 17 sq., 138 sq. De S. spiritu apud Justinum. J. F. De Groot. S. J., Studiën, Tom. 62, pag 109 sq.: De Verbo apud Justinum. Migne. Tom. VI, 1 sq. Etiam ed. Pautigny, Paris 1905. — Duchesne, Hist. anc. d. l'E., I, 204 sq. J. Rivière, S. Justin etc., Paris 1907. Feder, Justins des Märtyrers Lehre von Jesus Christus dem Messias und dem menschgewordenen Sohne Gottes, Freiburg in Br. 1906.

²⁾ Forschungen z. Gesch. des N.-testamentl. Kanons, I, 112 sq.

³⁾ H. U. Meyboom, Theol. Tijdschr. 1903, p. 193 sq. Migne, Tom VI, 803 sq. Funk, Abh. u. Unters., II, 142—152. A. Puech, Recherches sur le discours aux Grecs de Tatien, Paris 1903. Duchesne, I. c. p. 212 eum nominat „le fondateur de l'apologie virulente” — Cf. Tixeront, I. c. p. 208 sq.

⁴⁾ Bardenhewer, I, 262—264.

⁵⁾ H. E., IV, 26, 27; V, 16, 19. Cf. Verschaffel, Art. Apollinaire in Dict de Théol. cath.

quum gravitate argumentorum, tum sermonis venustate. De auctore it solum novimus, quod fuit philosophus Atheniensis¹⁾.

i. **Theophili Antiocheni** habemus libros tres *Ad Autolycum*. Cui, nobis ceteroquin ignoto, auctor persuadere conatur veram esse religionem christianam. Theophilus scribendi ratio fortis, vivida et venusta. Videtur tertius liber perfectus esse anno 180 vel 181 et auctor ipse obiisse ante annum 185²⁾.

k. **S. Irenaeus**, celeber ille Lugdunensis episcopus, anno fere 140 Smyrnae natus, juvenilem aetatem ibidem cum **Polycarpo** degit. Postea, **Marco Aurelio** imperatore, fuit presbyter Lugdunensis ecclesiae, quae eum annis 177—178 Romam misit. Redux videtur anno 178 episcopus creatus. Quo anno et qua ratione defunctus sit, non constat. De celeberrimo ejus magnoque opere contra gnosticos praeter minora fragmenta tantum superest latina versio. Ad scribendum hunc librum videtur annos fere 25 (174—199) insumpsisse. Magni momenti haec est vetustissima haeresum impugnatio et explanatio doctrinae ecclesiasticae. Aliud ejus opus Εἰς ἐπίδειξιν τοῦ ἀποστολικοῦ κηρύγματος, *In demonstrationem apostolicae praedicationis*, nuper ab archimandrita Karapet, armenia versione inventum est. Nomen tractatus jam ex Eusebio⁶⁾ nobis notum. Opus ipsum fere nihil quidem novi attulit sed denuo demonstravit Irenaeum catechetam et apostolum, explicantem „praedicationem veritatis⁴⁾. Reliqua omnia Irenaei scripta deperdita sunt⁵⁾.